CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 50 / 2025

Autoria: Vereadores Dionísio, Davi Andrade, Delegado Renato
Gavião, Dr. Edson, Elizelto Guido, Ely da Autopeças, Fred
Coutinho, Hélio Carlos de Oliveira, Israel Russo, Leandro Morais,
Lívia Macedo, Miguel Tomatinho do Hospital, Odair Quincote,
Oliveira E Rogerinho da Policlínica

Senhor Presidente,

Os vereadores que este subscrevem, nos termos do art. 202-C,
inciso I, alínea “d” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre,
requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja apreciado em uma única
discussão e votação o Projeto de Lei nº 8036/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do referido Projeto de Lei, que ‘’altera o art. 6º e o anexo I da Lei Municipal nº 5.787, de 24 de
janeiro de 2017, que “dispõe sobre a reorganização administrativa da Câmara Municipal de Pouso
Alegre especificamente quanto aos cargos comissionados e funções gratificadas’’’’.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a ampliação do
número de assessores parlamentares na Câmara Municipal de Pouso Alegre, medida esta que se
justifica pelo expressivo aumento da demanda legislativa e representativa enfrentada pelos
parlamentares nos últimos anos.

Ressalta-se ainda, que a criação de uma nova vaga para o cargo
de assessor parlamentar se faz necessária diante do expressivo crescimento das demandas
legislativas, administrativas e de atendimento ao público na Câmara Municipal. O aumento da
complexidade dos trabalhos legislativos e a necessidade de um suporte mais eficiente aos
vereadores exigem um reforço na estrutura de apoio parlamentar.

Destaca-se a urgência desta propositura, uma vez que os
gabinetes, enfrentam um alto volume de solicitações, tanto no âmbito legislativo quanto no
atendimento às demandas da população. A atuação do assessor parlamentar é fundamental para
garantir que essas demandas sejam tratadas de maneira eficiente, promovendo a organização e
agilidade nos processos internos.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KJ31-8435-V11V-72SZ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KJ318435V11V72SZ, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KJ31-8435-V11V-72SZ

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: KJ31-8435-V11V-72SZ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KJ318435V11V72SZ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KJ318435V11V72SZ
		2025-04-08T16:27:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:40:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:45:16-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:46:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:47:45-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:51:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:54:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:56:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T16:57:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T17:00:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T17:01:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T17:06:58-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T17:07:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-08T17:22:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura